
 
 

DOSSIER ÉTUDES 
 
 

NALDEO 
Agence de Toulouse 
Les Jardins de la Découverte 
265 Rue de la Découverte – Bât A 
31670 LABEGE 
Tél : 05.61.39.88.88. - Fax : 05.61.00.77.13 
www.naldeo.com 

 

VERSION : 2 – Juillet 2017 
 

Affaire TB 5066 
 

 
 

 

 
 

COMMUNE DE FRONTON (31) 
 
 

 
 
 
 
Actualisation du schéma 
d’assainissement Eaux Usées  
& Création d’un schéma  
Eaux Pluviales 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

NALDEO TB 5066 Juillet 2017 

Commune de FRONTON (31)  
Actualisation du schéma d’assainissement Eaux Usées – Eaux Pluviales 

Dossier Études – V2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERSION DATE COMMENTAIRES RÉDIGÉ PAR : VÉRIFIÉ PAR : 

2 Juillet 2017 
[...]
Azote Total mg/l 50 kg/j 0,96

Phosphore Total mg/l 22 kg/j 0,40

pH

Température

entre 5,5 et 8,5

Inférieur à 30 °C

Valeur en pointe sur 24 Heures

Débit instantané
Moyenne annuelle sur échantillon 

représentatif 24 hParamètres



 

NALDEO TB 5066 Juillet 2017 

Commune de FRONTON (31)  
Actualisation du schéma d’assainissement Eaux Usées – Eaux Pluviales 

Dossier Études – V2 - Page 24 sur 94 

 Assainissement collectif : 

 
Réseaux : 
Concernant les réseaux de collecte d’eaux usées existants, le schéma réalisé par SESAER en 2004, n’indique que 
les éléments suivants : « Une étude spécifique concernant les réseaux a été réalisée par le bureau d’étude 
SESAER. Il apparait que les réseaux sont d’une qualité relativement convenable, dans la mesure où leur 
fonctionnement pourra être amélioré avec des travaux ponctuels ». 
De ce fait, nous ne savons pas si des investigations ont été réalisées (recherche d’eaux claires parasites, 
inspections caméras, tests à la fumée et aux colorants). 
 
Station de traitement des eaux usées (actuellement démolie et remplacée par un ouvrage récent) : 
Aucune étude spécifique de la station de traitement des eaux usées communale n’a été réalisée dans le cadre du 
schéma de 2004. Les constations fournies ne sont basés que sur le dépouillement des donnés en possession du 
bureau d’études (bilan SATESE, bilan exploitant, carnet d’exploitation). 
Il ressortait de cette étude que la station était assez souvent en dépassement de capacité en termes de charge de 
pollution reçue et non en termes de charge hydraulique. 
Néanmoins, toutes les constations réalisées sur cet ouvrage de traitement sont aujourd’hui obsolètes, car cette 
station a été abandonné en 2009 (création d’une nouvelle station d’épuration d’une capacité de 8 500 EH – Cf. 
paragraphe 3.3) 
 
 
 Assainissement non collectif : 

Afin d’évaluer l’état des installations d’assainissement autonome, un questionnaire avait été distribué à la population 
non raccordée au réseau de collecte. Sur les 594 habitations recensées, 225 réponses avaient été collectées par la 
Mairie. Après dépouillement de ces enquêtes, il apparaissait que seulement 34 % des installations étaient 
conformes. De plus, le schéma pointe la mauvaise qualité du réseau hydraulique superficiel du fait notamment de 
nombreux rejets d’effluents domestiques non traités. 
 
Sur les 594 habitations recensées lors de la réalisation du schéma : 

 568 habitations (96 %), ne présentaient pas de contraintes particulières à l’assainissement non collectif ; 

 20 habitations (3 %) ne disposaient pas de la surface nécessaire à la mise en place d’un assainissement 
autonome  

 6 habitations (1%) présentaient une contrainte d’occupation ou d’accès. 

Suite à cela, une carte de la faisabilité technique de l’assainissement individuel avait été réalisée. 
Sur cette dernière était reportée par un affichage de pastilles, les principales contraintes à l’assainissement 
autonome citées ci-dessus (superficie insuffisante, topographie défavorable, occupation du terrain problématique). 
 
Aptitude des sols à un assainissement non collectif :  
Le schéma préconisait 2 types de filières de traitement individuelles sur la commune : 

 Les Tranchées d’épandage à faible profondeur ; 

 Le filtre à sable drainé horizontal ou vertical. 
Néanmoins, dans le cadre du filtre à sable, la profondeur généralement insuffisante des fossés n’autorisera que la 
mise en place de filtre à sable horizontaux ou vertical avec un dispositif de relèvement en sortie dans le cadre d’un 
filtre vertical. 
 
 Conclusion : 

À l’issue du schéma communal, le conseil municipal de Fronton avait retenu le zonage suivant en termes 
d’assainissement : 
 
 
 



 

NALDEO TB 5066 Juillet 2017 

Commune de FRONTON (31)  
Actualisation du schéma d’assainissement Eaux Usées – Eaux Pluviales 

Dossier Études – V2 - Page 25 sur 94 

Assainissement collectif : 

 Le Bourg (Assainissement existant) 

 Sautic, 

 Route de Villaudric, 

 Route de Grisolles, 

 Cotité 

 Route de Fabas, 

 Les Standinats, 

 Montpellier, 

 Capdeville, 

 Chemin du Buguet 

 Route de Toulouse + secteur du Lycée, 

 Route de Castelnau 

 Chemin de Pourradel + zone commerciale 

 La Bayne ; 

 Pierres. 

Assainissement non collectif : 
Le reste de la commune sera traité sur le mode de l’assainissement non collectif, soit 261 habitations en 2004 en 
assainissement autonome (6 % du parc). 

3.1.2. Travaux et investigations réalisées depuis le Schéma Communal de 2004 

3.1.2.1. Travaux réalisés depuis le Schéma de 2004 

 
Les travaux effectués depuis la réalisation du schéma communal d’assainissement en 2004 sont les suivants : 
 



 

NALDEO TB 5066 Juillet 2017 

Commune de FRONTON (31)  
Actualisation du schéma d’assainissement Eaux Usées – Eaux Pluviales 

Dossier Études – V2 - Page 26 sur 94 

 
 
Nous pouvons voir sur ce tableau, que seul des travaux d’extension de réseau ou de création de branchements 
particuliers ont été réalisés depuis l’année 2010. 
 

3.1.2.2. Investigations complémentaires réalisées depuis le schéma de 2004 

Au niveau des investigations complémentaires, seul un passage caméra a été réalisé depuis le schéma 
d’assainissement de 2004. 
Ce passage caméra a eu lieu le 14 Mars 2016 sur la rue Pierre Constrasty et l’avenue de Grisolles sur un linéaire 
total de 406 mètres. 

2010 Extension Parc du Bicentenaire - Buguet Sud 1065 ml 17 BP

mai-10 Extension Aménagement RD du Buguet 80 ml 0 BP

Aout 2010 Maternelle de Fronton - Création BP 10 ml 1 BP

Aout 2010 Extension Rte de Villaudric & Ruisseau le Verdure 131 ml 4 BP

janv-11 M. DER - 16, impasse des bourdisquettes - Création BP 10 ml 1 BP

mars-12 Extension eaux usées – chemin du Buguet 124 ml 9 BP

mars-12 Branchement Cave 30 ml 1 BP

mai-12 Extension Chemin de Capdeville /Sautic 480 ml 19 BP

déc-12 Extension Chemin de Xéresa / Pourradel 1475 ml 25 BP

Extension Ch. Pourradel 185 ml 8 BP

Extension Rte de Montauban 25 ml 2 BP

Extension Rte de Montauban 48 ml 1 BP

févr-15 Extension Ch. Pourradel 73 ml 3 BP

juil-15  Création Regards + Extensions Ch.Pourradel 54 ml 0 BP

mars-16 Extension Ch. Pourradel 102 ml 10 BP

mars-16 Extension Ch. Capdeville 102 ml 9 BP

Total 3994 ml 110 BP

Linéaire réseau Nbre BP

Travaux

déc-14

Date Lieu



 

NALDEO TB 5066 Juillet 2017 

Commune de FRONTON (31)  
Actualisation du schéma d’assainissement Eaux Usées – Eaux Pluviales 

Dossier Études – V2 - Page 27 sur 94 

 
 
Les principaux dysfonctionnements relevés lors de cette investigation sont les suivants : 
 

Diamètre de 
la Conduite 

Nature 
du tuyau 

Sens de 
l’écoulement 

Sens de 
l’inspection 

Longueur 
inspectée 

Défaut observés 

150 mm Béton 
BCT RES vers 

RV8 
RV8 vers BCT 

RES 
4.99 ml 

dépôt de béton d'une 
épaisseur de 100% 

empêchant le passage 
caméra 

200 mm Béton AMONT vers RV1 RV1 vers AMONT 1 ml réseau obturé 

150 mm Béton 
B9 vers 

COLLECTEUR 
B9 vers 

COLLECTEUR 
1 ml 

dégradation du fond de la 
canalisation empêchant 

le passage caméra 

160 mm PVC AMONT vers B6 B6 vers AMONT 20.50 ml 
ovalisation, branchement 
direct dans le bâtiment 

200 mm 
Fibres-
ciment 

RV8 vers RV 12 RV8 vers RV 12 8 ml 
emboitement désaligné 

verticalement. 

 
Il est à noter que l’ensemble de ces désordres sont présents sur la rue Pierre de Contrasty. 
 
Enfin, depuis 2004, aucun test à la fumée ou au colorant n’a été réalisé pour contrôler la présence de branchements 
illégaux sur le réseau d’eaux usées (raccordement d’eaux pluviales sur le réseau d’eaux usées). 

Zone Inspectée (Rue Pierre Contrasty) 
Mairie 



 

NALDEO TB 5066 Juillet 2017 

Commune de FRONTON (31)  
Actualisation du schéma d’assainissement Eaux Usées – Eaux Pluviales 

Dossier Études – V2 - Page 28 sur 94 

3.1.3. Station d’épuration 

La commune est équipée d’une station d’épuration d’une capacité nominale de 8 500 EH de type boues activées. 
Elle est située sur l’avenue de la Dourdenne au nord de la commune. 
Le rejet de la station s’effectue dans le ruisseau du Verdure. 
 
Cette station a été mise en service le 23 Juillet 2009 et remplace l’ancienne station de traitement (capacité : 2 000 
EH) qui avait été mise en service le 01 Décembre 1985. 
 
 
Les ouvrages d’épuration comprennent : 
 
Filière EAU : 

 Un by pass général en entrée de station ; 

 Un poste de relevage avec protection anti-H2S et 2 pompes de 18.5 kW ; 

 Un dégrilleur automatique avec compacteur (grille de maille 6-8 mm) ; 

 Un dessableur dégraisseur de 7.1 m de diamètre ; 

 Un traitement biologique des graisses de 38 m3 ; 

 Un bassin d’aération de 2 500 m3 comprenant une zone de contact de 40 m3 et une zone d’anaérobie de 
355 m3 ; 

 Un regard de dégazage ; 

 Un clarificateur raclé de 323 m² au miroir. 
 
 
Il est à noter que les prétraitements ont été dimensionnés pour recevoir une charge nominale de 17 500 EH. 
 
 
 
Filière BOUES : 

 Une unité de déshydratation des boues par centrifugeuse (siccité finale de 20 %) 

 Une aire à bennes couverte pour évacuation vers une plateforme de compostage (TERRALYS- Roquefort 
sur Garonne) 

 
Une vue en plan de l’implantation de nouvelle station d’épuration ainsi qu’un synoptique de la filière de traitement 
sont présentés en pages suivantes. 
 



 

NALDEO TB 5066 Juillet 2017 

Commune de FRONTON (31)  
Actualisation du schéma d’assainissement Eaux Usées 

Dossier Études – V2 - Page 29 sur 95 

Plan d’implantation de la nouvelle station d’épuration de la commune de FRONTON (Source RÉSEAU 31). 
 

 

Arrivée réseau de collecte 

Poste de refoulement 

en entrée de station  

Rejet au ruisseau 

de Verdure 

Ancienne station 

d’épuration 



 

NALDEO TB 5066 Juillet 2017 

Commune de FRONTON (31)  
Actualisation du schéma d’assainissement Eaux Usées 

Dossier Études – V2 - Page 30 sur 95 

Schéma de principe des installations de la nouvelle station d’épuration de la commune de FRONTON (Source RÉSEAU 31). 
 

 



 

 

NALDEO TB 5066 Juillet 2017 

Commune de FRONTON (31)  
Actualisation du schéma d’assainissement Eaux Usées & Eaux Pluviales 

Dossier Études – V2 - Page 34 sur 94 

 
Bases de dimensionnement des ouvrages d’épuration : 
 

DBO5 510 kg/jour 

DCO 1 275 kg/jour 

MES 765 kg/jour 

Azote kjeldhal 75 kg/jour 

Pt 20 kg/jour 

Débit nominal temps sec 1 700 m3/jour 

Débit maximum admissible 1 800 m3/jour 

 
 
Niveau de rejet (arrêté préfectoral n°31-2007-00273 en date du 08 Janvier 2008 pour la capacité nominale de 
8 500 EH) : 
 

 Concentration maximale Rendement minimum 

DBO5 25 mg/l 70% 

DCO 125 mg/l 75% 

MES 35 mg/l 90% 

NGL 
15 mg/l en concentration moyenne 

annuelle 
70% 

NH4 4 mg/l  

Pt 
2 mg/l en concentration moyenne 

annuelle 
80% 

 
 
Récapitulatif des charges en entrée de la station d’épuration en 2014 / 2015 (d’après les données d’auto 
surveillance de l’exploitant) : 
 

 Charge hydraulique 

moyenne en m3/jour 

DBO5 en kg/jour DCO en kg/jour Pluviométrie 

en mm 

2015 565 149.5 357.9 558 

2014 573 126.3 334.7 579 

 
D’après ce tableau, nous pouvons remarquer que la charge hydraulique moyenne arrivant à la station ainsi que la 
pluviométrie sont restées stables entre les deux années d’étude. 
En revanche, la charge de pollution arrivant à la station a fortement augmenté entre les 2 années d’études (+ 18 % 
sur la DBO). Néanmoins, seulement 33 branchements particuliers ont été réalisés entre ces 2 années. 
 
 
 
D’après le tableau ci-dessus, le taux de charge retenu est le suivant : 
 

 31.6 % en charge hydraulique moyenne (soit environ 3 790 EH sur la base de 150 litres/habitant) 

 25 % à 29 % en charge organique moyenne (soit environ 2 300 EH – moyenne DBO5/DCO) 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

NALDEO TB 5066 Juillet 2017 

Commune de FRONTON (31)  
Actualisation du schéma d’assainissement Eaux Usées & Eaux Pluviales 

Dossier Études – V2 - Page 35 sur 94 

 
Bilan des performances en sortie de la station sur l’année 2015 (auto surveillance de l’exploitant) : 
 

  Moyenne Maxi Mini Arrêté Préfectoral 

DBO5 

en mg/l 2 2 2 Concentration maximal 
de 

25 mg/l ou rendement 
minimum de 70 % 

charge rejetée en 
kg/jour 

1.1 2.5 0.7 

R en % 99.2 99.5 97.7 

DCO 

en mg/l 30 30 30 Concentration maximal 
de 

125 mg/l ou rendement 
minimum de 75 % 

charge rejetée en 
kg/jour 

16.7 36.8 11.2 

R en % 95.1 99.5 97.6 

MES 

en mg/l 3 10 2 Concentration maximal 
de 

35 mg/l ou rendement 
minimum de 90 % 

charge rejetée en 
kg/jour 

1.8 4.2 0.9 

R en % 98.8 99.5 97.6 

NTK 

en mg/l 1.2 2.0 0.8 
Concentration maximal 

de 
10 mg/l 

charge rejetée en 
kg/jour 

0.7 2.5 0.4 

R en % 98.2 99.1 94.2 

NGL 

en mg/l 2.0 4.0 1.4 Concentration maximal 
de 

15 mg/l ou rendement 
minimum de 70 % 

charge rejetée en 
kg/jour 

1.3 4.9 0.6 

R en % 96.9 98.5 88.3 

Pt 

en mg/l 0.1 0.3 0.1 Concentration maximal 
de 

2 mg/l ou rendement 
minimum de 80 % 

charge rejetée en 
kg/jour 

0.1 0.1 0.0 

R en % 98.6 99.2 97 

 
En 2015, l’ensemble des bilans réalisés sont conformes à l’arrêté préfectoral autorisant le rejet (12 bilans réalisés). 
 
  



 

 

NALDEO TB 5066 Juillet 2017 

Commune de FRONTON (31)  
Actualisation du schéma d’assainissement Eaux Usées & Eaux Pluviales 

Dossier Études – V2 - Page 36 sur 94 

 3.2. Diagnostic de l’assainissement non collectif 

 
Comme indiqué dans l’introduction du présent rapport, la commune de FRONTON a transféré la compétence 
« SPANC » au SMEA 31. 
Les éléments transmis par ce dernier s’arrêtent au 31 Mars 2016. Néanmoins, le SMEA n’a pas une connaissance 
précise du nombre total d’installations d’assainissement autonome présentes sur le territoire communal (a priori 900 
installations suivant estimations réalisées par le SMEA). 
Dans le cadre de cette mise à jour du schéma communal d’assainissement, aucune investigation n’a été menée sur 
l’assainissement autonome (diagnostic des installations, relevé de fossés). 
 

 Sur la période 2000-2016, 180 installations neuves ou réhabilitées ont été contrôlées : 
o 68 installations ont été considérées comme non conformes ; 
o 112 installations ont été considérées comme conformes. 

 

 
 
Depuis les contrôles réalisés, 6 installations ont fait l’objet d’une contre-visite positive à la demande de l’abonné. En 
effet, aucune action (relance, contre-visite) n’est automatiquement programmée par le SMEA suite à la constatation 
d’une non-conformité. Nous pouvons néanmoins, nous interroger sur le nombre important d’installations 
diagnostiquées comme « non conformes » (38 %), alors que celles-ci sont neuves ou ayant fait l’objet d’une 
réhabilitation. Néanmoins, nous n’avons pas à ce jour, de données concernant les motifs des non-conformités. 
Celles-ci peuvent être de nature variée (système de ventilation,...) Une demande a été faite auprès du SMEA, pour 
obtenir davantage d’informations sur les non conformités diagnostiquées. 
 
 
 

 Sur la période 2000-2016, 99 installations existantes ont été inspectées : 
o 2 installations n’ont pas présenté de défauts soit environ 2 % ; 
o 22 installations ont présentés des défauts soit environ 22 % ; 
o 75 installations ont été jugées non conformes soit environ 76 %. 

 



 

 

NALDEO TB 5066 Juillet 2017 

Commune de FRONTON (31)  
Actualisation du schéma d’assainissement Eaux Usées & Eaux Pluviales 

Dossier Études – V2 - Page 37 sur 94 

 
 

Nous pouvons constater que la majorité des installations existantes contrôlées sont non conformes ou présentent 
des défauts. Néanmoins, comme pour les installations neuves ou réhabilités, aucun suivi automatique n’est réalisé 
sur ces installations. Nous avons également demandé au SMEA, des éléments complémentaires concernant les 
motifs de non-conformités. 
 
Le graphique ci-dessous présente les ouvrages des installations d’assainissement autonome de la commune 
contrôlées à ce jour : 
 

 

Nous pouvons remarquer que les 2 traitements les plus représentés sont le lit filtrant drainé à flux horizontal (90 
unités) et le lit filtrant drainé à flux vertical (45 unités). Ceci étant normal car ce sont 2 des traitements préconisés par 